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1. Introduzione 
Questo document presenta I risultati finali della fase di Specializzazione dei Bisogni Formativi e la 

Matrice delle Competenze, che è il principale output del Work Package 2.  

Il lavoro è organizzato come segue. In sezione 2, vengono presentati i risultati derivanti 

dall’applicazione della metodologia mentre la sezione 3 è dedicata alla definizione di un framework 

metodologico per supporto il processo di sviluppo del curriculum. Infine, le sezioni 4,5,6 mostrano i 

risultati ottenuti dalle Sessioni di Training organizzate durante il progetto.  

2. Risultati 
In questa sezione, vengono mostrati ottenuti dall’analisi dei dati, per ciascun paese dei partner di 

progetto.  

Con riferimento alla metodologia sviluppata per la fase di Specializzazione dei Bisogni Formativi, 

abbiamo calcolato due indici per ogni competenza:  

 Indice di Copertura  (CI), che misura il grado di copertura delle competenze da parte dei 

programmi attualmente erogati nei Paesi considerati;  

 Indice di Presenza della Competenza (PI), che misura il livello di diffusione e posseso delle 

competenze nelle Piccole e Medie Imprese (PMI). 

In particolare, abbiamo calcolato il PI come media di due indici di Presenza, che misurano 

rispettivamente il grado di conoscenza teorica e pratica concernente ogni competenza.  

In accord ai valori assunti dagli indici, le competenze sono classificate in Quattro classi come 

mostrato in Fig. 1:  
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Class Range Description 

A 𝐶𝐼 < 0,50 ∩ 𝑃𝐼 < 0 Competenze scarsamente coperte o non coperte e non diffuse 

B 𝐶𝐼 ≥ 0,50 ∩ 𝑃𝐼 < 0 Competenze coperte, ma non diffuse 

C 𝐶𝐼 < 0,50 ∩ 𝑃𝐼 ≥ 0 Competenze scarsamente coperte o non coperte, ma pienamente diffuse 

D 𝐶𝐼 ≥ 0,50 ∩ 𝑃𝐼 ≥ 0 Competenze coperte, pienamente diffuse 

Fig. 1 – Classificazione delle Competenze 

Questa classificazione è utile al fine di identificare una lista di priorità di possibili intereventi capaci 

di fornire una migliore copertura/diffusione delle competenze. Infatti, in accordo alla metodologia 

proposta, le competenze appartenenti all’area A sono le più critiche, a differenza di quelle appartentni 

all’area D. A questo scopo, definiamo un Indice di Priorità (PrI) al fine di identificare un insieme di 

competenze che richiedono gli interventi migliorativi più prioritari per ogni Paese. 

A tal fine, normalizzeremo il PI e, quindi, definiremo il PrI della competenza k come la somma pesata 

degli indici di copertura (CI) e dell’Indice di Presenza Normalizzato (NPI) calcolato per la 

competenza k: 

𝑷𝒓𝑰𝒌 = 𝒘𝟏 ∗ 𝑪𝑰𝒌 + 𝒘𝟐 ∗ 𝑵𝑷𝑰𝒌 

𝑤1 e 𝑤2 sono i pesi associate agli indici (𝑤1, 𝑤2 ≥ 0 e 𝑤1 + 𝑤2 = 1). I pesi rappresentatno 

l’importanza relativa data ai due obiettivi (copertura e diffusione delle competenze). Pertanto, l’Indice 

di Priorità mostrerà il punteggio generale associato ad ogni competenza, definito il peso relativo dei 

due obiettivi (noi assumeremo 𝑤1 = 𝑤2 = 0.5). A questo punto, classificheremo le competenze in 

ordine crescent rispetto all’Indice di Priorità, identificando quelle che presentano i valori più bassi e 

che, quindi, necessitano di un pronto intervento migliorativo. Di seguito, presentiamo i risultati 

ottenuti per Paese. I risultati, saranno poi aggregate in una singola Matrice delle Competenze. 
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2.1 Polonia 
 
 

 

Tab.1 – Polonia: Classificazione delle Competenze 

Competenze CI PI Classe 

A1 Tecnologie per il consumo energetico (riduzione consumi)  0,500 -0,321 B 

A1  Tecnologie per il consumo energetico (risorse rinnovabili) 0,500 -0,857 B 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento 0,300 -0,393 A 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime 0,600 -0,313 B 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi 0,400 -0,482 A 

A5 Strumenti e sistemi di supporto alle decisioni  0,500 -0,893 B 

A6 Sistemi di gestione dei database 0,600 -1,348 B 
B7 Green innovation (nuovi prodotti/sviluppo servizi, eco-

design) 0,600 -0,866 B 

B8 Green purchasing 0,000 -0,491 A 

B9 Green marketing 0,000 -0,696 A 

C10 Gestione green delle operations interne 0,100 -0,563 A 

C11  Gestione green delle operations esterne 0,100 -0,696 A 

D12 Quadri regolatori 0,600 -0,616 B 

D13 Certificazioni ambientali 0,200 -0,821 A 

D14 Auditing 0,100 -0,911 A 

D15 Reportistica 0,200 -0,920 A 
E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance 

ambientali (EPIs) 0,600 -0,955 B 

E17 Misurazione di indicatori di performance ambientali (EPIs) 0,600 -1,054 B 

E18 Identificazione interventi 0,100 -0,893 A 
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Competenze CI PI NPI PrI 

B9 Green marketing 0,000 -0,696 0,326 0,163 

D14 Auditing activities 0,100 -0,911 0,272 0,186 

E18 Interventions identification 0,100 -0,893 0,277 0,188 

B8 Green purchasing 0,000 -0,491 0,377 0,189 

C11 Green external operations management 0,100 -0,696 0,326 0,213 

C10 Green internal operations management 0,100 -0,563 0,359 0,230 

D15 Reporting activities 0,200 -0,920 0,270 0,235 

D13 Environmental certifications 0,200 -0,821 0,295 0,247 

A2 Technologies for reducing pollution 0,300 -0,393 0,402 0,351 

A6 Database management systems 0,600 -1,348 0,163 0,381 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 0,500 -0,893 0,277 0,388 

A4 Technologies for reducing waste 0,400 -0,482 0,379 0,390 

A1 Technologies for energy consumption (renewable sources) 0,500 -0,857 0,286 0,393 

E17 Measuring EPIs 0,600 -1,054 0,237 0,418 

E16 Definition of Environmental objectives and Environmental Performance Indicators (EPIs) 0,600 -0,955 0,261 0,431 

B7 Green innovation (new product/services development, eco-design) 0,600 -0,866 0,283 0,442 

A1 Technologies for energy consumption (reducing consumption) 0,500 -0,321 0,420 0,460 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,600 -0,616 0,346 0,473 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 0,600 -0,313 0,422 0,511 

Tab.2 – Polonia: Ranking delle comptenze basato sul PrI 
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2.2 Italy 
 

 

 

 

 

 

 

Tab.3 – Italia: Classificazione Competenze 

 

 

Competenze CI PI Classe 

A1 Tecnologie per il consumo energetico (riduzione consumi)  0,583 -0,036 B 

A1  Tecnologie per il consumo energetico (risorse rinnovabili) 0,583 -0,107 B 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento 0,000 -0,143 A 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime 0,083 -0,304 A 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi 0,083 0,018 C 

A5 Strumenti e sistemi di supporto alle decisioni  0,167 -0,714 A 

A6 Sistemi di gestione dei database 0,167 -0,946 A 
B7 Green innovation (nuovi prodotti/sviluppo servizi, eco-

design) 
0,667 -0,482 B 

B8 Green purchasing 0,000 -0,464 A 

B9 Green marketing 0,250 -0,446 A 

C10 Gestione green delle operations interne 0,500 -0,357 B 

C11  Gestione green delle operations esterne 0,250 -0,482 A 

D12 Quadri regolatori 0,750 -0,196 B 

D13 Certificazioni ambientali 0,167 -0,161 A 

D14 Auditing 0,167 -0,607 A 

D15 Reportistica 0,083 -0,750 A 
E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance 

ambientali (EPIs) 
0,083 -0,607 A 

E17 Misurazione di indicatori di performance ambientali (EPIs) 0,167 -0,786 A 

E18 Identificazione interventi 0,083 -0,732 A 
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Competenze CI PI NPI PrI 

B8 Green purchasing 0,000 -0,036 0,384 0,192 

D15 Reporting activities 0,083 -0,107 0,313 0,198 

E18 Interventions identification 0,083 -0,143 0,317 0,200 

A6 Database management systems 0,167 -0,304 0,263 0,215 

E16 Definition of Environmental objectives and Environmental Performance Indicators (EPIs) 0,083 0,018 0,348 0,216 

A2 Technologies for reducing pollution 0,000 -0,714 0,464 0,232 

E17 Measuring EPIs 0,167 -0,946 0,304 0,235 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 0,167 -0,482 0,321 0,244 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 0,083 -0,464 0,424 0,254 

D14 Auditing activities 0,167 -0,446 0,348 0,257 

A4 Technologies for reducing waste 0,083 -0,357 0,504 0,294 

D13 Environmental certifications 0,167 -0,482 0,460 0,313 

C11 Green external operations management 0,250 -0,196 0,379 0,315 

B9 Green marketing 0,250 -0,161 0,388 0,319 

C10 Green internal operations management 0,500 -0,607 0,411 0,455 

B7 Green innovation (new product/services development, eco-design) 0,667 -0,750 0,379 0,523 

A1 Technologies for energy consumption (renewable sources) 0,583 -0,607 0,473 0,528 

A1 Technologies for energy consumption (reducing consumption) 0,583 -0,786 0,491 0,537 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,750 -0,732 0,451 0,600 

Tab.4 – Italia: Ranking delle competenze basate sul PrI 
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2.3 Grecia 

 

Tab.5 – Grecia: Classificazione delle Competenze 

 

Competenze CI PI Classe 

A1 Tecnologie per il consumo energetico (riduzione consumi)  0,200 0,420 C 

A1  Tecnologie per il consumo energetico (risorse rinnovabili) 0,200 0,460 C 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento 0,000 0,440 C 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime 0,000 0,500 C 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi 0,200 0,280 C 

A5 Strumenti e sistemi di supporto alle decisioni  0,800 0,160 D 

A6 Sistemi di gestione dei database 0,200 0,000 C 
B7 Green innovation (nuovi prodotti/sviluppo servizi, eco-

design) 0,400 0,320 C 

B8 Green purchasing 0,000 0,600 C 

B9 Green marketing 0,000 0,340 C 

C10 Gestione green delle operations interne 0,400 0,440 C 

C11  Gestione green delle operations esterne 0,400 0,400 C 

D12 Quadri regolatori 0,800 0,420 D 

D13 Certificazioni ambientali 0,200 0,380 C 

D14 Auditing 0,200 0,440 C 

D15 Reportistica 0,000 0,360 C 
E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance 

ambientali (EPIs) 0,400 0,320 C 

E17 Misurazione di indicatori di performance ambientali (EPIs) 0,400 0,360 C 

E18 Identificazione interventi 0,200 0,260 C 
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Competenze CI PI NPI PrI 

B9 Green marketing 0,000 0,340 0,585 0,293 

D15 Reporting activities 0,000 0,360 0,590 0,295 

A2 Technologies for reducing pollution 0,000 0,440 0,610 0,305 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 0,000 0,500 0,625 0,313 

B8 Green purchasing 0,000 0,600 0,650 0,325 

A6 Database management systems 0,200 0,000 0,500 0,350 

E18 Interventions identification 0,200 0,260 0,565 0,383 

A4 Technologies for reducing waste 0,200 0,280 0,570 0,385 

D13 Environmental certifications 0,200 0,380 0,595 0,398 

A1 Technologies for energy consumption (reducing consumption) 0,200 0,420 0,605 0,403 

D14 Auditing activities 0,200 0,440 0,610 0,405 

A1 Technologies for energy consumption (renewable sources) 0,200 0,460 0,615 0,408 

B7 Green innovation (new product/services development, eco-design) 0,400 0,320 0,580 0,490 

E16 Definition of Environmental objectives and Environmental Performance Indicators (EPIs) 0,400 0,320 0,580 0,490 

E17 Measuring EPIs 0,400 0,360 0,590 0,495 

C11 Green external operations management 0,400 0,400 0,600 0,500 

C10 Green internal operations management 0,400 0,440 0,610 0,505 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 0,800 0,160 0,540 0,670 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,800 0,420 0,605 0,703 

Tab.6 – Grecia: Ranking delle competenze basato sul PrI 
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2.4 Regno Unito 
 

 

 

Tab.7 – Regno Unito: Classificazione delle Competenze 

 

Competenze CI PI Classe 

A1 Tecnologie per il consumo energetico (riduzione consumi)  0,500 0,543 D 

A1  Tecnologie per il consumo energetico (risorse rinnovabili) 0,500 0,391 D 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento 0,286 0,696 C 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime 0,214 0,565 C 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi 0,071 0,652 C 

A5 Strumenti e sistemi di supporto alle decisioni  0,143 0,783 C 

A6 Sistemi di gestione dei database 0,000 1,087 C 
B7 Green innovation (nuovi prodotti/sviluppo servizi, eco-

design) 0,643 0,804 D 

B8 Green purchasing 0,000 0,804 C 

B9 Green marketing 0,071 0,696 C 

C10 Gestione green delle operations interne 0,214 0,978 C 

C11  Gestione green delle operations esterne 0,071 0,848 C 

D12 Quadri regolatori 0,571 1,022 D 

D13 Certificazioni ambientali 0,000 1,326 C 

D14 Auditing 0,214 1,087 C 

D15 Reportistica 0,071 0,870 C 
E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance 

ambientali (EPIs) 0,286 0,891 C 

E17 Misurazione di indicatori di performance ambientali (EPIs) 0,214 0,761 C 

E18 Identificazione interventi 0,000 1,174 C 
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Competenze CI PI NPI PrI 

B8 Green purchasing 0,000 0,804 0,701 0,351 

A4 Technologies for reducing waste 0,071 0,652 0,663 0,367 

B9 Green marketing 0,071 0,696 0,674 0,373 

A6 Database management systems 0,000 1,087 0,772 0,386 

C11 Green external operations management 0,071 0,848 0,712 0,392 

D15 Reporting activities 0,071 0,870 0,717 0,394 

E18 Interventions identification 0,000 1,174 0,793 0,397 

D13 Environmental certifications 0,000 1,326 0,832 0,416 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 0,143 0,783 0,696 0,419 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 0,214 0,565 0,641 0,428 

E17 Measuring EPIs 0,214 0,761 0,690 0,452 

C10 Green internal operations management 0,214 0,978 0,745 0,479 

A2 Technologies for reducing pollution 0,286 0,696 0,674 0,480 

D14 Auditing activities 0,214 1,087 0,772 0,493 

E16 Definition of Environmental objectives and Environmental Performance Indicators (EPIs) 0,286 0,891 0,723 0,504 

A1 Technologies for energy consumption (renewable sources) 0,500 0,391 0,598 0,549 

A1 Technologies for energy consumption (reducing consumption) 0,500 0,543 0,636 0,568 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,571 1,022 0,755 0,663 

B7 Green innovation (new product/services development, eco-design) 0,643 0,804 0,701 0,672 

Tab.8 – Regno Unito: Ranking delle Competenze basato sul PrI 



   
  

Il supporto della Commissione europea per la produzione di questa pubblicazione non costituisce 

un'approvazione dei contenuti che riflettono le opinioni degli autori e la Commissione non può 

essere ritenuta responsabile per qualsiasi uso che possa essere fatto delle informazioni in esso 

contenute 

Pagina 

13 / 37 

 

2.5 Matrice delle Competenze 
In questa sezione, I risultati di dettaglio precedentemente mostrati, sono aggregate in un’unica 

Matrice delle Competenze. 

 Paese 

Competenze Italia Polonia Grecia 
Regno 
Unito 

A1 Tecnologie per il consumo energetico (riduzione consumi)  B B C D 

A1  Tecnologie per il consumo energetico (risorse rinnovabili) B B C D 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento A A C C 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime A B C C 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi C A C C 

A5 Strumenti e sistemi di supporto alle decisioni  A B D C 

A6 Sistemi di gestione dei database A B C C 

B7 Green innovation (nuovi prodotti/sviluppo servizi, eco-design) B B C D 

B8 Green purchasing A A C C 

B9 Green marketing A A C C 

C10 Gestione green delle operations interne B A C C 

C11  Gestione green delle operations esterne A A C C 

D12 Quadri regolatori B B D D 

D13 Certificazioni ambientali A A C C 

D14 Auditing A A C C 

D15 Reportistica A A C C 

E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance ambientali (EPIs) A B C C 

E17 Misurazione di indicatori di performance ambientali (EPIs) A B C C 

E18 Identificazione interventi A A C C 

Tab. 9 – Matrice delle Competenze 
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3. Una metodologia per lo sviluppo di un curriculum sull’efficiemento 

energetico  
Questa sezione è dedicate alla presentazione di una metodologia a support del processo di sviluppo 

del curriculum, basata sui risultati appena mostrati.  

Sia le fasi di classificazione e di ranking delle competenze devono essere intese come un punto di 

partenza per l’organizzazione di tre sessioni pilota in cui un gruppo di tirocinanti provenienti dai Paesi 

dei partner di progetti vengono coinvolti per testare differenti moduli del curriculum.  

I risultati e i feedback ottenuti dai partecipanti al termine di ogni sessione di training saranno utilizzati 

per aggiornare la matrice delle competenze, in modo da definire i topics oggetto della successive 

sessioni di training e monitorare gli effetti delle sessioni stesse nel miglioramento della 

copertura/diffusione delle competenze.   

Il framework metodologico è inteso come un processo dinamico ed iterativo che comprende le 

seguenti fasi:  

 Selezione dei topics: identificazione di tre topics da affrontare in ogni sessione di training, 

cercando di incrociare gli indici di priorità delle competenze con le competenze dei partner 

accademici di progetto;  

 Valutazione Pre/Post-pilot session: auto-valutazione fatta dai partecipanti relative al loro 

livello di conoscenza sui topic specifici della sessione;   

 Aggiornamento della Matrice delle Competenze: applicazione della metodologia per la 

classificazione ed il ranking delle skills, basata sui risulati della fase precedente. 

 
Fig. 2 – Framework per lo sviluppo del curriculum 

 

Di seguito, le fasi vengono presentate in maggiore dettaglio. 
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3.1 Selezione dei topic 

I tre topics da affrontare in ciascuna sessione devono essere selezionati tra I più critici, identificati 

con la metodologia mostrata in precedenza. Considerando che le esperienze dei partner accademici 

potrebbero ragionevolmente non incrocariare l’ampio spettro dei topics considerati nell’analisi, si 

introduce una matrice di copertura per individuare quei topic più si avvicinano alle competenze dei 

partner di progetto.  

Prima di tutto, viene richiesto ad ogni partner di auto-valutare il proprio livello di copertura rispetto 

a ciascuna delle competenze identificate, indicando uno dei valori riportati in Tabella 10.  

Valore Descrizione 

1 Non conosco questo topic e non l’ho mai insegnato in passato 

2 Ho una scarsa conoscenza del topic ma non l’ho mai insegnato 

3 Conosco questo topic ma non l’ho mai insegnato 

4 Conosco questo topic e lo insegno (l’ho insegnato) occasionalmente 

5 Conosco questo topic e lo insegno regolarmente 

Tab. 10 – Valutazione del livello di conoscenza/copertura del topic 

I risultati ottenuti da questa valutazione verranno utilizzati per produrre tre Matrici di Copertura, una 

per ogni training session. Indicheremo con 𝐴𝑘  (𝑘 = 𝑈𝐾, 𝐺𝑅, 𝐼𝑇) la matrice di copertura per la training 

session da svolgersi nel Paese k. 

La matrice di copertura avrà le cinque competenze più critiche sulle righe (in ordine crescente rispetto 

al PrI) ed i partner sulle colonne.  

Il generico elemento 𝑎𝑖𝑗
𝑘  della matrice 𝐴𝑘  sarà il punteggio assegnato dal partner j alla competenza i.  

Competenze UoL TUoS UNINA SEERC 

B8 Green purchasing     

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi     

B9 Green marketing     

A6 Sistemi di gestione dei database     

C11  Gestione green delle operations esterne     

Tab. 11 – Matrice di copertura per la prima training session, 𝐴𝑈𝐾 

La selezione dei topic per la training session sarà fatta scorrendo la lista delle competenze dall’alto 

verso il basso e assignando i topic in modo da massimizzare la capacità di copertura dei partner.  

In questo modo, sarà possibile affrontare nelle training sessions i topic più critici che possono essere 

efficacemente coperti dai partner. I risultati sono presentati in Tabella 12. 
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 SEERC UoL TUoS UNINA 

A1 Tecnologie per il consumo energetico (riduzione consumi)  5 1 1 1 

A1  Tecnologie per il consumo energetico (risorse rinnovabili) 2 1 1 1 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento 4 1 1 1 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime 5 1 1 1 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi 5 1 5 1 

A5 Strumenti e sistemi di supporto alle decisioni  5 3 5 3 

A6 Sistemi di gestione dei database 5 3 1 3 

B7 Green innovation (nuovi prodotti/sviluppo servizi, eco-design) 2 4 1 1 

B8 Green purchasing 3 5 1 1 

B9 Green marketing 1 5 1 1 

C10 Gestione green delle operations interne 1 4 4 5 

C11  Gestione green delle operations esterne 3 4 5 5 

D12 Quadri regolatori 5 5 1 1 

D13 Certificazioni ambientali 5 5 1 1 

D14 Auditing 1 5 1 1 

D15 Reportistica 1 4 1 2 

E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance ambientali (EPIs) 4 4 1 5 

E17 Misurazione di indicatori di performance ambientali (EPIs) 4 4 1 4 

E18 Identificazione interventi 4 4 1 4 

Tab. 12 – Valutazione Copertura Partner 

3.2 Valutazione Pre/Post – Pilot Session 

I partecipanti alla training sessions dovranno compilare due questionari, all’inizio ed al termine della 

sessione. I questionari saranno basati su quelli sviluppati per la metodologia di specializzazione dei 

bisogni formative e permetteranno di valutare la conoscenza dei topic coperti durante la training 

session. In particolare, considerando il format della training session e il tipo lezioni tenute, 

prevalentemente di tipo frontale, I questionari di valutazione si focalizzeranno esclusivamente sulla 

dimensione relativa alle conoscenze teoriche.  

 

3.3 Aggiornamento della Matrice delle Competenze 

I risultati dei questionari di valutazione pre-post pilot session, saranno utilizzati per calcolare il PI 

(relative alla conoscenza teorica) delle competenze dei partecipanti alla training session.  

In questo modo, sarà possibile definire un “tasso di miglioramento/peggioramento” della conoscenza 

teorica dato dalla differenza dell’Indice di Presenza della conoscenza Teorica (TPI) prima e dopo la 

sessione. In dettaglio, il “tasso di miglioramento/peggioramento” della conoscenza teorica della skill 

k nel Paese i, può essere definito come:  

∆𝑖𝑘= 𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 − 𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 
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Assumendo che gli stessi effetti possano essere ottenuti su qualsiasi campione di partecipanti, 

ricalcoleremo il PI della competenza k, nel Paese i, attraverso la seguente formula: 

𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 = 𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 + ∆𝑖𝑘/2 

Questa espressione è giustificata dal fatto che, come spiegato nella metodologia, il PI è calcolato 

come media degli indici riguardanti le dimensioni Teoriche e Pratiche.  

Quindi, verrà prodotta una versione aggiornata relativa alla delle competenze e alla matrice delle 

competenze. In particolare, la nuova classificazione sarà l’input princpale per selezionare i topics 

della successiva training session. Nel seguito, si mostra l’applicazione della metodologia al caso della 

prima sessione in UK.  

4. Applicazione della metodologia e risultati: la prima Training 

Session in UK 
Questa sezione presenta i risultati ottenuti dall’applicazione della metodologia proposta nella sezione 

3 al caso della prima sessione di training in UK. 

 

4.1 Selezione topics 

La selezione dei topics per la prima training session è stata realizzata incrociando le capacità di 

copertura dei topics da parte dei partner accademici con le competenze caratterizzate dai più bassi 

valori di PrI nel caso del Regno Unito (vedi Tabella 8). I risultati sono disponibili in Tabella 13: 

Competenze UoL TUoS UNINA SEERC 

B8 Green purchasing 5 1 1 3 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi 1 5 1 5 

B9 Green marketing 5 1 1 1 

A6 Sistemi di gestione dei database 3 1 3 5 

C11  Gestione green delle operations esterne 4 5 5 3 

Tab. 13 – Matrice di copertura per la prima training session, 𝐴𝑈𝐾 

Perciò,  allo scopo di massimizzare la capacità di copertura dei singoli partner, abbiamo selezionato 

I seguenti topic:  

B8 Green purchasing, sotto la responsabilità di UoL; 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi, sotto responsabilità di  TUoS; 

C11 Gestione green delle operations esterne, sotto responsabilità di UNINA. 
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4.2 Valutazione Pre/Post – Pilot Session 

Nella Tabella seguente, sono riportati I risultati ottenuti dalla disseminazione dei questionari di 

valutazione Pre-Post Training Session.  

Skills  UK IT PL GR 

B8 Green purchasing 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,00 -1,06 -0,63 0,1 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,25 0,17 0,50 0,88 

∆𝑖𝑘 0,25 1,23 1,13 0,78 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 -0,67 -1,25 -1,00 -0,60 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 -0,25 -0,33 0,00 0,13 

∆𝑖𝑘 0,42 0,922 1,00 0,73 

C11 Gestione green delle operations esterne 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 -0,56 -0,81 -0,25 -0,40 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,00 0,00 0,00 0,63 

∆𝑖𝑘 0,56 0,81 0,25 1,03 

Tab. 14 – Risulatati questionari di valutazione 

Come mostrato in Tabella,  𝛥𝑖𝑘 sono tutti non-negativi. Questo sembra confermare che le attività 

svolte hanno avuto un effetto positivo nel migliorare la conoscenza teorica dei partecipanti.  

4.3 Aggiornamento della Matrice delle Competenze 

Questa sezione è dedicate alla presentazione dei risultati ottenuti, in termini di clssificazione delle 

competenze, sulla base dei risultati dei questionari di valutazione, mostrati nella precedente sezione. 

La Tabella seguente è una versione aggiornata della Matrice delle Competenze. In particolare, per ciò 

che concerne i topic affrontati nella sessione, si può notare che, in termini di classificazione (vedi 

Tabella 9):  

 La competenza A4 passa dalle classe A alla classe C nel caso della Polonia; 

 La competenza B8 passa dalle classe A alla classe C sia nel caso dell’Italia che in quello della 

Polonia; 

 La competenza C11 resta appartenente alla classe A sia nel caso dell’Italia che della Polonia. 
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 Paese 

Skills Italia Polonia Grecia UK 

A1 Tecnologie per il consumo energetico (riduzione consumi)  B B C D 

A1  Tecnologie per il consumo energetico (risorse rinnovabili) B B C D 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento A A C C 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime A B C C 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi C C C C 

A5 Strumenti e sistemi di supporto alle decisioni  A B D C 

A6 Sistemi di gestione dei database A B C C 

B7 Green innovation (nuovi prodotti/sviluppo servizi, eco-design) B B C D 

B8 Green purchasing C C C C 

B9 Green marketing A A C C 

C10 Gestione green delle operations interne B A C C 

C11  Gestione green delle operations esterne A A C C 

D12 Quadri regolatori B B D D 

D13 Certificazioni ambientali A A C C 

D14 Auditing A A C C 

D15 Reportistica A A C C 

E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance ambientali (EPIs) A B C C 

E17 Misurazione di indicatori di performance ambientali (EPIs) A B C C 

E18 Identificazione interventi A A C C 

Table 15 – Matrice delle Competenze: Versione Aggiornata 

Inoltre, si presenta, di seguito, la nuova classificazione delle competenze per Paese, ottenuta 

attraverso il ricalcolo dell’Indice di Priorità.  
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4.3.1 Polonia 

Competenze CI NPI PrI 

B9 Green marketing 0,000 0,326 0,163 

D14 Auditing activities 0,100 0,272 0,186 

E18 Interventions identification 0,100 0,277 0,188 

C11 Green external operations management 0,100 0,357 0,229 

C10 Green internal operations management 0,100 0,359 0,230 

D15 Reporting activities 0,200 0,270 0,235 

D13 Environmental certifications 0,200 0,295 0,247 

B8 Green purchasing 0,000 0,518 0,259 

A2 Technologies for reducing pollution 0,300 0,402 0,351 

A6 Database management systems 0,600 0,163 0,381 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 
0,500 0,277 0,388 

A1 Technologies for energy consumption (renewable sources) 
0,500 0,286 0,393 

E17 Measuring EPIs 0,600 0,237 0,418 
E16 Definition of Environmental objectives and Environmental Performance Indicators 

(EPIs) 0,600 0,261 0,431 

B7 Green innovation (new product/services development, eco-design) 
0,600 0,283 0,442 

A4 Technologies for reducing waste 0,400 0,504 0,452 

A1 Technologies for energy consumption (reducing consumption) 
0,500 0,420 0,460 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,600 0,346 0,473 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 
0,600 0,422 0,511 

Tabella 16 – Polonia: aggiornamento ranking delle competenze  
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4.3.2. Italia 

Competenze CI NPI PrI 

D15 Reporting activities 0,083 0,313 0,198 

E18 Interventions identification 0,083 0,317 0,200 

A6 Database management systems 0,167 0,263 0,215 
E16 Definition of Environmental objectives and Environmental Performance Indicators 

(EPIs) 0,083 0,348 0,216 

A2 Technologies for reducing pollution 0,000 0,464 0,232 

E17 Measuring EPIs 0,167 0,304 0,235 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 
0,167 0,321 0,244 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 
0,083 0,424 0,254 

D14 Auditing activities 0,167 0,348 0,257 

B8 Green purchasing 0,000 0,538 0,269 

D13 Environmental certifications 0,167 0,460 0,313 

B9 Green marketing 0,250 0,388 0,319 

A4 Technologies for reducing waste 0,083 0,619 0,351 

C11 Green external operations management 0,250 0,481 0,366 

C10 Green internal operations management 0,500 0,411 0,455 

B7 Green innovation (new product/services development, eco-design) 
0,667 0,379 0,523 

A1 Technologies for energy consumption (renewable sources) 
0,583 0,473 0,528 

A1 Technologies for energy consumption (reducing consumption) 
0,583 0,491 0,537 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,750 0,451 0,600 

Tabella 17 – Italia: aggiornamento ranking delle competenze 
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4.3.3. Grecia 

Competenze CI NPI PrI 

B9 Green marketing 0,000 0,585 0,293 

D15 Reporting activities 0,000 0,590 0,295 

A2 Technologies for reducing pollution 0,000 0,610 0,305 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 
0,000 0,625 0,313 

A6 Database management systems 0,200 0,500 0,350 

B8 Green purchasing 0,000 0,747 0,373 

E18 Interventions identification 0,200 0,565 0,383 

D13 Environmental certifications 0,200 0,595 0,398 

A1 Technologies for energy consumption (reducing consumption) 
0,200 0,605 0,403 

D14 Auditing activities 0,200 0,610 0,405 

A1 Technologies for energy consumption (renewable sources) 
0,200 0,615 0,408 

A4 Technologies for reducing waste 0,200 0,661 0,430 

B7 Green innovation (new product/services development, eco-design) 
0,400 0,580 0,490 

E16 Definition of Environmental objectives and Environmental Performance Indicators 
(EPIs) 0,400 0,580 0,490 

E17 Measuring EPIs 0,400 0,590 0,495 

C10 Green internal operations management 0,400 0,610 0,505 

C11 Green external operations management 0,400 0,728 0,564 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 
0,800 0,540 0,670 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,800 0,605 0,703 

Tabella 18 – Grecia: aggiornamento ranking delle competenze 
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4.3.4 Regno Unito 

Competenze CI NPI PrI 

B8 Green purchasing 0,000 0,732 0,366 

B9 Green marketing 0,071 0,674 0,373 

A6 Database management systems 0,000 0,772 0,386 

A4 Technologies for reducing waste 0,071 0,715 0,393 

D15 Reporting activities 0,071 0,717 0,394 

E18 Interventions identification 0,000 0,793 0,397 

D13 Environmental certifications 0,000 0,832 0,416 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 
0,143 0,696 0,419 

C11 Green external operations management 0,071 0,781 0,426 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 
0,214 0,641 0,428 

E17 Measuring EPIs 0,214 0,690 0,452 

C10 Green internal operations management 0,214 0,745 0,479 

A2 Technologies for reducing pollution 0,286 0,674 0,480 

D14 Auditing activities 0,214 0,772 0,493 
E16 Definition of Environmental objectives and Environmental Performance Indicators 

(EPIs) 0,286 0,723 0,504 

A1 Technologies for energy consumption (renewable sources) 
0,500 0,598 0,549 

A1 Technologies for energy consumption (reducing consumption) 
0,500 0,636 0,568 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,571 0,755 0,663 

B7 Green innovation (new product/services development, eco-design) 
0,643 0,701 0,672 

Tabella 19 – Regno Unito: aggiornamento ranking delle competenze 
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5. Applicazione della metodologia e risultati: la seconda Training 

Session in Italia 
In questa sezione, si presentano i risultati ottenuti dall’applicazione della metodologia per 

l’organizzazione della seconda training session in Italia. In questo caso, tutte le elaborazioni sono 

realizzate a partire dai risultati presentati in sezione 4.  

 

5.1 Selezione Topics 

La selezione dei topics per la prima training session è stata realizzata incrociando le capacità di 

copertura dei topics da parte dei partner accademici con le competenze caratterizzate dai più bassi 

valori di PrI nel caso dell’Italia (vedi Tabella 17). I risultati sono disponibili in Tabella 20: 

Competenze UoL TUoS UNINA SEERC 
D15 Reportistica 4 1 2 1 

E18 Identificazione interventi 4 1 4 4 

E18 Identificazione interventi 3 1 3 5 

E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance ambientali (EPIs) 4 1 5 4 

A6 Sistemi di gestione dei database 1 1 1 4 

Tab. 20 – Matrice di copertura per la seconda training session, 𝐴𝐼𝑇 

Vengono quindi selezionati i seguenti topic: 

D15 Reportistica, sotto la responsabilità di UoL; 

A6 Sistemi di gestione dei database, sotto la responsabilità  di SEERC; 

E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance ambientali (EPIs), sotto la responsabilità 

di UNINA. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
  

Il supporto della Commissione europea per la produzione di questa pubblicazione non costituisce 

un'approvazione dei contenuti che riflettono le opinioni degli autori e la Commissione non può 

essere ritenuta responsabile per qualsiasi uso che possa essere fatto delle informazioni in esso 

contenute 

Pagina 

25 / 37 

 

5.2 Valutazione Pre/Post – Pilot Session 

Nella seguente Tabella si riportano i risultati ottenuti. 

Skills  UK IT PL GR 

A6 Sistemi di gestione dei database 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 1,09 -0,30 -1,34 0 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 1,10 0,25 0,80 1,1 

∆𝑖𝑘 0,01 0,55 2,15 1,1 

D15 Reportistica 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,87 -0,11 -0,92 0,36 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,9 0,92 0,70 1,3 

∆𝑖𝑘 0,03 1,02 1,62 0,94 

E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance ambientali 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,89 -0,02 -0,96 0,32 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 1,20 1,17 1 1,1 

∆𝑖𝑘 0,31 1,15 1,96 0,78 

Tab. 21 – Risulati ottenuti dalla fase di valutazione 

Come mostrato in Tabella,  𝛥𝑖𝑘 sono tutti non-negativi. Questo sembra confermare che le attività 

svolte hanno avuto un effetto positivo nel migliorare la conoscenza teorica dei partecipanti.  
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5.3 Aggiornamento della Matrice delle Competenze 

Questa sezione è dedicate alla presentazione dei risultati ottenuti, in termini di classificazione e 

ranking, delle competenze sulla base dei dati provenienti dalla precedente fase di valutazione.  

La seguente Tabella rappresenta una versone aggiornata della Matrice delle Competenze. In 

particulare, per quanto riguarda i topic trattati in questa sessione, si nota, dal confront con la matrice 

ricavata dopo la prima training session, in UK (vedi Tabella 15) che la competenza E16 passa dalla 

classe B alla classe D nel caso della Polonia. 

 

Competenze Italia Polonia Grecia UK 

A1 Tecnologie per il consumo energetico (riduzione consumi)  B B C D 

A1  Tecnologie per il consumo energetico (risorse rinnovabili) B B C D 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento A A C C 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime A B C C 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi C C C C 

A5 Strumenti e sistemi di supporto alle decisioni  A B D C 

A6 Sistemi di gestione dei database A B C C 

B7 Green innovation (nuovi prodotti/sviluppo servizi, eco-design) B B C D 

B8 Green purchasing C C C C 

B9 Green marketing A A C C 

C10 Gestione green delle operations interne B A C C 

C11  Gestione green delle operations esterne A A C C 

D12 Quadri regolatori B B D D 

D13 Certificazioni ambientali A A C C 

D14 Auditing A A C C 

D15 Reportistica A A C C 

E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance ambientali (EPIs) A D C C 

E17 Misurazione di indicatori di performance ambientali (EPIs) A B C C 

E18 Identificazione interventi A A C C 

Tab. 22 – Matrice delle Competenze: Versione aggiornata (dopo la seconda training session) 

Inoltre, iterando l’intera procedura già descritta, presentiamo il nuovo ranking delle competenze per 

Paese, ottenuto dal ricalcolo dell’Indice di Priorità (PrI). 
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5.3.1 Polonia 

Competenze CI NPI PrI 

B9 Green marketing 0,000 0,326 0,163 

D14 Auditing activities 0,100 0,272 0,186 

E18 Interventions identification 0,100 0,277 0,188 

C11 Green external operations management 0,100 0,357 0,229 

C10 Green internal operations management 0,100 0,359 0,230 

D13 Environmental certifications 0,200 0,295 0,247 

B8 Green purchasing 0,000 0,518 0,259 

D15 Reporting activities 0,200 0,473 0,336 

A2 Technologies for reducing pollution 0,300 0,402 0,351 
A5 Tools and DSS for supporting environmental 

decisions 0,500 0,277 0,388 
A1 Technologies for energy consumption (renewable 

sources) 0,500 0,286 0,393 

E17 Measuring EPIs 
0,600 0,237 0,418 

B7 Green innovation (new product/services 
development, eco-design) 0,600 0,283 0,442 

A4 Technologies for reducing waste 
0,400 0,504 0,452 

A1 Technologies for energy consumption (reducing 
consumption) 0,500 0,420 0,460 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,600 0,346 0,473 
A3 Technologies for  reducing consumption raw 

materials 0,600 0,422 0,511 

A6 Database management systems 0,600 0,431 0,516 
E16 Definition of Environmental objectives and 
Environmental Performance Indicators (EPIs) 0,600 0,506 0,553 

Tabella 23 – Polonia: ranking aggiornato delle competenze 
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5.3.2. Italia 

Competenze CI NPI PrI 

E18 Interventions identification 0,083 0,317 0,200 

A2 Technologies for reducing pollution 0,000 0,464 0,232 

E17 Measuring EPIs 0,167 0,304 0,235 
A5 Tools and DSS for supporting environmental 

decisions 0,167 0,321 0,244 

A6 Database management systems 0,167 0,333 0,250 
A3 Technologies for  reducing consumption raw 

materials 0,083 0,424 0,254 

D14 Auditing activities 
0,167 0,348 0,257 

D15 Reporting activities 
0,083 0,440 0,262 

B8 Green purchasing 0,000 0,538 0,269 
E16 Definition of Environmental objectives and 
Environmental Performance Indicators (EPIs) 0,083 0,492 0,288 

D13 Environmental certifications 0,167 0,460 0,313 

B9 Green marketing 0,250 0,388 0,319 

A4 Technologies for reducing waste 0,083 0,619 0,351 

C11 Green external operations management 0,250 0,481 0,366 

C10 Green internal operations management 0,500 0,411 0,455 
B7 Green innovation (new product/services 

development, eco-design) 0,667 0,379 0,523 
A1 Technologies for energy consumption (renewable 

sources) 0,583 0,473 0,528 
A1 Technologies for energy consumption (reducing 

consumption) 0,583 0,491 0,537 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,750 0,451 0,600 

Tabella 24 – Italia: ranking aggiornato delle competenze 
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5.3.3. Grecia 

Competenze CI NPI PrI 

B9 Green marketing 0,000 0,585 0,293 

A2 Technologies for reducing pollution 0,000 0,610 0,305 
A3 Technologies for  reducing consumption raw 

materials 0,000 0,625 0,313 

D15 Reporting activities 0,000 0,708 0,354 

B8 Green purchasing 0,000 0,747 0,373 

E18 Interventions identification 0,200 0,565 0,383 

D13 Environmental certifications 0,200 0,595 0,398 
A1 Technologies for energy consumption (reducing 

consumption) 0,200 0,605 0,403 

D14 Auditing activities 0,200 0,610 0,405 
A1 Technologies for energy consumption (renewable 

sources) 0,200 0,615 0,408 

A6 Database management systems 0,200 0,638 0,419 

A4 Technologies for reducing waste 0,200 0,661 0,430 
B7 Green innovation (new product/services 

development, eco-design) 0,400 0,580 0,490 

E17 Measuring EPIs 0,400 0,590 0,495 

C10 Green internal operations management 0,400 0,610 0,505 
E16 Definition of Environmental objectives and 
Environmental Performance Indicators (EPIs) 0,400 0,678 0,539 

C11 Green external operations management 0,400 0,728 0,564 
A5 Tools and DSS for supporting environmental 

decisions 0,800 0,540 0,670 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,800 0,605 0,703 

Tabella 25 – Grecia: ranking aggiornato delle competenze 
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5.3.4. Regno Unito 

Competenze CI NPI PrI 

B8 Green purchasing 0,000 0,732 0,366 

B9 Green marketing 0,071 0,674 0,373 

A6 Database management systems 0,000 0,773 0,387 

A4 Technologies for reducing waste 0,071 0,715 0,393 

D15 Reporting activities 0,071 0,721 0,396 

E18 Interventions identification 0,000 0,793 0,397 

D13 Environmental certifications 0,000 0,832 0,416 
A5 Tools and DSS for supporting environmental 

decisions 0,143 0,696 0,419 

C11 Green external operations management 0,071 0,781 0,426 
A3 Technologies for  reducing consumption raw 

materials 0,214 0,641 0,428 

E17 Measuring EPIs 0,214 0,690 0,452 

C10 Green internal operations management 0,214 0,745 0,479 

A2 Technologies for reducing pollution 0,286 0,674 0,480 

D14 Auditing activities 0,214 0,772 0,493 
E16 Definition of Environmental objectives and 
Environmental Performance Indicators (EPIs) 0,286 0,761 0,524 

A1 Technologies for energy consumption (renewable 
sources) 0,500 0,598 0,549 

A1 Technologies for energy consumption (reducing 
consumption) 0,500 0,636 0,568 

D12 Environmental regulatory frameworks 0,571 0,755 0,663 
B7 Green innovation (new product/services 

development, eco-design) 0,643 0,701 0,672 

Tabella 26 – Regno Unito: ranking aggiornato delle competenze 
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6. Applicazione della metodologia e risultati: la terza Training Session 

in Grecia 
In questa sezione, si presentano i risultati ottenuti dall’applicazione della metodologia per 

l’organizzazione della seconda training session in Grecia. In questo caso, tutte le elaborazioni sono 

realizzate a partire dai risultati presentati in sezione 5.  

 

6.1 Selezione Topics 

La selezione dei topics per la prima training session è stata realizzata incrociando le capacità di 

copertura dei topics da parte dei partner accademici con le competenze caratterizzate dai più bassi 

valori di PrI nel caso della Grecia (vedi Tabella 25). I risultati sono disponibili nella seguente Tabella: 

Competenze UoL TUoS UNINA SEERC 
B9 Green marketing 1 5 1 1 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento 4 1 1 1 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime 5 1 1 1 

D15 Reporting activities 1 4 1 2 

D15 Reportistica 3 5 1 1 

E18 Identificazione interventi 4 4 1 4 

Tab. 27 – Matrice di copertura per la terza training session, 𝐴𝐺𝑅 

Vengono così selezionati i seguenti topics: 

B9 Green marketing, sotto responsabilità di UoL; 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime, sotto responsabilità di SEERC; 

E18 Identificazione interventi, sotto responsabilità di UNINA. 
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6.2 Valutazione Pre/Post - Pilot Session 

I risultati della valutazione sono riportati nella seguente Tabella. 

Competenze  UK IT PL GR 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,56 -0,30 -0,31 0,50 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,66 1,00 1,00 1,15 

∆𝑖𝑘 0,10 1,30 1,31 1,00 

B9 Green marketing 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 0,70 -0,45 -0,70 0,34 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 0,70 0,85 1,22 1,17 

∆𝑖𝑘 0,00 1,30 1,92 0,83 

E18 Identificazione interventi 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑟𝑒 1,17 -0,73 -0,89 0,26 

𝑇𝑃𝐼𝑖𝑘,𝑃𝑜𝑠𝑡 1,20 1,00 1,11 1,00 

∆𝑖𝑘 0,03 1,73 2,00 0,74 

Tab. 28 – Risultati della fase di valutazione 

Come mostrato in Tabella,  𝛥𝑖𝑘 sono tutti non-negativi. Questo sembra confermare che le attività 

svolte hanno avuto un effetto positivo nel migliorare la conoscenza teorica dei partecipanti.  
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6.3 Aggiornamento Matrice delle Competenze 

In questa sezione si riporta la versione aggiornata della Matrice delle Competenze. Per quanto 

riguarda i topic trattati, si può notare, dal confronto con la precedente versione della matrice (vedi 

Tabella 22) che la competenza A3 passa dalla classe B alla classe D nel caso della Polonia e dalla 

classe A alla classe C nel caso dell’Italia. Le competenze B9 ed E18 risultano ora appartenenti alle 

classi C sia nel caso dell’Italia che nel caso della Polonia.  

 

Competenze Italia Polonia Grecia UK 

A1 Tecnologie per il consumo energetico (riduzione consumi)  B B C D 

A1  Tecnologie per il consumo energetico (risorse rinnovabili) B B C D 

A2 Technologie per la riduzione dell’ inquinamento A A C C 

A3 Tecnologie per ridurre il consumo di materie prime C D C C 

A4 Tecnologie per ridurre gli sprechi C C C C 

A5 Strumenti e sistemi di supporto alle decisioni  A B D C 

A6 Sistemi di gestione dei database A B C C 

B7 Green innovation (nuovi prodotti/sviluppo servizi, eco-design) B B C D 

B8 Green purchasing C C C C 

B9 Green marketing C C C C 

C10 Gestione green delle operations interne B A C C 

C11  Gestione green delle operations esterne A A C C 

D12 Quadri regolatori B B D D 

D13 Certificazioni ambientali A A C C 

D14 Auditing A A C C 

D15 Reportistica A A C C 

E16 Definizione di obiettivi e indicatori di performance ambientali (EPIs) A D C C 

E17 Misurazione di indicatori di performance ambientali (EPIs) A B C C 

E18 Identificazione interventi C C C C 

Tabella 29 – Matrice delle Competenze: Versione aggiornata (dopo la terza  training session) 

Inoltre, iterando l’intera procedura già descritta, presentiamo il nuovo ranking delle competenze per 

Paese, ottenuto dal ricalcolo dell’Indice di Priorità (PrI). 
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6.3.1. Polonia  

Competenze CI NPI PrI 

D14 Auditing activities 0.100 0.272 0.186 

C11 Green external operations management 0.100 0.357 0.229 

C10 Green internal operations management 0.100 0.359 0.230 

D13 Environmental certifications 0.200 0.295 0.247 

B8 Green purchasing 0.000 0.518 0.259 

B9 Green marketing 0.000 0.566 0.283 

E18 Interventions identification 0.100 0.527 0.314 

D15 Reporting activities 0.200 0.473 0.336 

A2 Technologies for reducing pollution 0.300 0.402 0.351 
A5 Tools and DSS for supporting environmental 

decisions 0.500 0.277 0.388 
A1 Technologies for energy consumption (renewable 

sources) 0.500 0.286 0.393 

E17 Measuring EPIs 0.600 0.237 0.418 
B7 Green innovation (new product/services 

development, eco-design) 0.600 0.283 0.442 

A4 Technologies for reducing waste 0.400 0.504 0.452 
A1 Technologies for energy consumption (reducing 

consumption) 0.500 0.420 0.460 

D12 Environmental regulatory frameworks 0.600 0.346 0.473 

A6 Database management systems 
0.600 0.431 0.516 

E16 Definition of Environmental objectives and 
Environmental Performance Indicators (EPIs) 0.600 0.506 0.553 

A3 Technologies for  reducing consumption raw 
materials 0.600 0.586 0.593 

Tabella 30 – Polonia: ranking aggiornato delle competenze 
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6.3.2. Italia 

Competenze CI NPI PrI 

A2 Technologies for reducing pollution 0.000 0.464 0.232 

E17 Measuring EPIs 0.167 0.304 0.235 
A5 Tools and DSS for supporting environmental 

decisions 0.167 0.321 0.244 

A6 Database management systems 
0.167 0.333 0.250 

D14 Auditing activities 0.167 0.348 0.257 

D15 Reporting activities 
0.083 0.440 0.262 

B8 Green purchasing 0.000 0.538 0.269 
E16 Definition of Environmental objectives and 
Environmental Performance Indicators (EPIs) 0.083 0.492 0.288 

E18 Interventions identification 0.083 0.533 0.308 

D13 Environmental certifications 
0.167 0.460 0.313 

A3 Technologies for  reducing consumption raw 
materials 0.083 0.587 0.335 

A4 Technologies for reducing waste 0.083 0.619 0.351 

C11 Green external operations management 0.250 0.481 0.366 

B9 Green marketing 0.250 0.550 0.400 

C10 Green internal operations management 0.500 0.411 0.455 
B7 Green innovation (new product/services 

development, eco-design) 0.667 0.379 0.523 
A1 Technologies for energy consumption (renewable 

sources) 0.583 0.473 0.528 
A1 Technologies for energy consumption (reducing 

consumption) 0.583 0.491 0.537 

D12 Environmental regulatory frameworks 0.750 0.451 0.600 

Tabella 31 – Italia: ranking aggiornato delle competenze 
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6.3.3. Grecia 

Competenze CI NPI PrI 

A2 Technologies for reducing pollution 0.000 0.610 0.305 

B9 Green marketing 0.000 0.688 0.344 

D15 Reporting activities 
0.000 0.708 0.354 

B8 Green purchasing 0.000 0.747 0.373 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 
0.000 0.750 0.375 

D13 Environmental certifications 0.200 0.595 0.398 
A1 Technologies for energy consumption (reducing 

consumption) 0.200 0.605 0.403 

D14 Auditing activities 
0.200 0.610 0.405 

A1 Technologies for energy consumption (renewable 
sources) 0.200 0.615 0.408 

A6 Database management systems 
0.200 0.638 0.419 

E18 Interventions identification 0.200 0.658 0.429 

A4 Technologies for reducing waste 0.200 0.661 0.430 
B7 Green innovation (new product/services development, 

eco-design) 0.400 0.580 0.490 

E17 Measuring EPIs 0.400 0.590 0.495 

C10 Green internal operations management 0.400 0.610 0.505 
E16 Definition of Environmental objectives and 
Environmental Performance Indicators (EPIs) 0.400 0.678 0.539 

C11 Green external operations management 0.400 0.728 0.564 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 
0.800 0.540 0.670 

D12 Environmental regulatory frameworks 0.800 0.605 0.703 

Tabella 32 – Grecia: ranking aggiornato delle competenze 
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6.3.4. Regno Unito  

Competenze CI NPI PrI 

B8 Green purchasing 0.000 0.732 0.366 

B9 Green marketing 0.071 0.674 0.373 

A6 Database management systems 0.000 0.773 0.387 

A4 Technologies for reducing waste 0.071 0.715 0.393 

D15 Reporting activities 0.071 0.721 0.396 

E18 Interventions identification 0.000 0.793 0.397 

D13 Environmental certifications 0.000 0.832 0.416 

A5 Tools and DSS for supporting environmental decisions 0.143 0.696 0.419 

C11 Green external operations management 0.071 0.781 0.426 

A3 Technologies for  reducing consumption raw materials 0.214 0.654 0.434 

E17 Measuring EPIs 0.214 0.690 0.452 

C10 Green internal operations management 0.214 0.745 0.479 

A2 Technologies for reducing pollution 0.286 0.674 0.480 

D14 Auditing activities 0.214 0.772 0.493 
E16 Definition of Environmental objectives and Environmental 

Performance Indicators (EPIs) 0.286 0.761 0.524 

A1 Technologies for energy consumption (renewable sources) 0.500 0.598 0.549 

A1 Technologies for energy consumption (reducing consumption) 0.500 0.636 0.568 

D12 Environmental regulatory frameworks 0.571 0.755 0.663 

B7 Green innovation (new product/services development, eco-design) 0.643 0.701 0.672 

Tabella 33 – Regno Unito: ranking aggiornato delle competenze 


